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1 Johdanto 

Opinnäytetyön aiheidea syntyi omien havaintojeni ja ammattilaisten kanssa käytyjen keskus-

telujen pohjalta harjoittelujaksojen aikana, ja tarkentui myöhemmin perhetyössä Riihimäen 

Lapsiperheiden palveluissa. Harjoitteluista saatujen kokemusten pohjalta syntyi oivallus, että 

monessa sosiaalialan asiakastyössä on kannattavaa hyödyntää taide- ja käsityötekemistä. Ko-

kemusteni perusteella kuitenkin näytti, että luovia ja taidelähtöisiä menetelmiä hyödynne-

tään sosiaalialalla vaihtelevasti ja yllättävän vähän, riippuen työntekijästä ja hänen mahdolli-

sesta harrastuneisuudestaan. Vaikka luovien menetelmien hyödyt tiedostetaan melko hyvin ja 

kiinnostusta niiden hyödyntämisen löytyy, niitä ei silti välttämättä käytetä kovin paljon. Yh-

tenä haasteena on, että osa työntekijöistä kokee taide- ja kädentaitomenetelmien käyttämi-

sen osana asiakastyötä hankalaksi ja vieraaksi sekä oman osaamisensa riittämättömäksi. Aikai-

semman ammattini myötä minulla on pitkä työkokemus taide- ja kädentaitoryhmien ohjaami-

sesta, joten minulta toivottiin kehittämisideoita aiheeseen liittyen. Samalla tarjoutui tilaisuus 

yhdistää ja soveltaa aikaisempaa osaamistani sosiaalialan työhön. 

Kahden viime vuosikymmenen aikana hankkeista ja tutkimuksista saatujen tulosten perus-

teella voi päätellä että, luovia- ja taidelähtöisiä menetelmiä sekä kädentaitotekemistä olisi 

mahdollista ja kannattavaa hyödyntää enemmän ja monipuolisemmin. Aihe liittyy myös laa-

jemmin tarkasteltuna kulttuurihyvinvointiin, joka on viime vuosina julkisessa keskustelussa 

esiintynyt termi ja on varsin ajankohtainen käynnissä olevan sosiaali- ja terveydenhuollon uu-

distuksen myötä. Taiteen ja kulttuurin saavutettavuus sosiaali- ja terveyspalveluissa on ajan-

kohtainen ja merkittävä kysymys. Tulevaisuudessa kunnat, hyvinvointialueet ja järjestöt huo-

lehtivat yhdessä väestön terveyden ja hyvinvoinnin tukemisesta ja edistämisestä, hyödyntäen 

myös kulttuuria apuna. 

Riihimäen perhetyön ja perhekuntoutuksen työyhteisössä koettiin tarvetta asiakastyön kehit-

tämiselle luovien– ja taidelähtöisien menetelmien osalta. Tästä tarpeesta lähti liikkeelle aja-

tus opinnäytetyöni kehittämistehtävästä. Opinnäytetyöni kehittämistehtävässä kehitin op-

paan, jossa esitellään perhetyöhön soveltuvaa taide- ja kädentaitotekemistä esimerkkitehtä-

vien kautta. Tavoitteenani oli oppaan avulla tarjota käytännönläheistä tietoa, innostaa ja 

kannustaa työntekijöitä käyttämään taide- ja kädentaito tekemistä osana asiakastyötä perhe-

työn menetelmien kanssa. Kehittämistyössä tuotettiin materiaalia perhetyön asiakastyön tu-

eksi, joten sitä kautta työstä hyötyvät myös riihimäkeläiset perhetyön asiakkaat ja perheet. 

Lisäksi tavoitteenani oli kehittää myös omaa osaamistani sekä keinoja hyödyntää monialaista 

kokemustani työelämässä. 
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2 Toimintaympäristö 

Toimeksiantajana opinnäytetyössä on Riihimäen kaupungin lasten, nuorten ja perheiden psy-

kososiaaliset palvelut, perhetyön ja perhekuntoutuksen työryhmä. Toimintaympäristö sijoit-

tuu Riihimäelle, joka on noin 29 000 asukkaan kantahämäläinen kunta (Riihimäen kaupunki 

2022). Vaikka Riihimäki ei ole kovin suuri kaupunki, siellä asuu kuitenkin melko paljon lapsia, 

nuoria ja perheitä. Lapsiperheiden sosiaalipalveluissa ja perhetyön piirissä heistä on vain 

pieni osa, jopa vähemmän verrattuna koko maan keskiarvoon. Terveyden ja hyvinvoinnin lai-

toksen tilastoista selviää, että riihimäkeläisistä lapsiperheistä 2,7 % on ollut lapsiperhepalve-

luiden perhetyön ja 1,5 % lapsiperheistä on ollut lastensuojelun tehostetun perhetyön piirissä 

vuonna 2021 (Sotkanet.fi 2022). 

Riihimäen kaupungilla lasten, nuorten ja perheiden palvelujen tarkoituksena on tarjota var-

haista arjen tukea ja apua lapsiperheille ja nuorille. Palveluihin kuuluvat perhesosiaalityö, 

lastensuojelu ja psykososiaaliset palvelut sekä sijaishuollon palvelut. Perhe- ja sosiaalipalve-

luiden alla on myös Ankkuri-poliisilaitoksen moniammatillinen tiimi. Perhekuntoutus ja perhe-

työ ovat osa psykososiaalisia palveluita. Psykososiaalisiin palveluihin kuuluu myös Kasvatus- ja 

perheneuvonta sekä Nuortentalo nuppi. (Riihimäen kaupunki 2022.) 

3 Perhetyö 

Perhetyöllä tarkoitetaan Sosiaalihuoltolain mukaista sosiaalipalvelua. Sosiaalihuoltolaissa 

(1301/2014) luvussa kolme 18 § on määritelty perhetyön tarkoittavan hyvinvoinnin tukemista 

sosiaaliohjauksella ja muulla tarvittavalla avulla tilanteissa, joissa lapsi ja hänen perheensä 

tai lapsen hoidosta vastaava henkilö, tarvitsevat tukea ja ohjausta omien voimavarojen vah-

vistamiseksi ja keskinäisen vuorovaikutuksen parantamiseksi. Sitä annetaan erityistä tukea 

tarvitsevan lapsen tai nuoren terveyden ja kehityksen turvaamiseksi. THL:n internetsivustolla 

kerrotaan perhetyön olevan sosiaaliohjausta, joka ei edellytä lastensuojelun asiakkuutta. 

Kunnat järjestävät sitä käytännössä eri tavoin. Yleisenä tavoitteena on tarjota lapsiperheille 

tukea mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Työskentelyssä keskeisin menetelmä on keskus-

telu, jossa tärkeää on dialoginen kohtaaminen asiakkaan kanssa sekä ratkaisukeskeinen työ-

ote. Apuna käytetään mm. erilaisia perhetilanteen kartoituslomakkeita, kortteja ja roolikart-

toja. (THL 2022a.) 

Perhetyötä voidaan tehdä ehkäisevänä tai korjaavana työnä ja sitä tehdään yleisimmin sosiaa-

litoimen, neuvolan, päivähoidon tai koulun yhteydessä. Vaikka perhetyö ei vaadi lastensuoje-

lun asiakkuutta, myös lastensuojelun asiakkaana oleva lapsi ja hänen perheensä ovat oikeu-

tettuja saamaan sosiaalihuoltolain mukaista perhetyötä tai lastensuojelulain mukaista tehos-

tettua perhetyötä, jos se katsotaan tarpeelliseksi. Sosiaalihuoltolain mukainen perhetyö ja 
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lastensuojelun tehostettu perhetyö eroavat toisistaan työskentelyn intensiivisyyden suhteen. 

Kummassakin perhetyössä oleellista on perheen tarpeista lähtevä ja omia voimavaroja tukeva 

työskentely.  Perhetyöllä tarkoitetaan usein perheen kotona tehtävää työtä, joka voi olla esi-

merkiksi keskusteluapua ja tukea arjen eri toiminnoissa. Sosiaalihuoltolain mukaista perhe-

työtä voidaan järjestää matalalla kynnyksellä lastensuojelun tarvetta ehkäisevänä toimin-

tana. Tehostettu perhetyö on intensiivisempää tukea, jonka yhtenä tekijänä on usein kont-

rolli. Perheet ovat yleensä haastavassa elämäntilanteessa ja tarvitsevat erityistä tukea ja oh-

jausta. Palvelumuotoa voidaan käyttää esimerkiksi huostaanoton ehkäisemiseksi. Vaikka 

perhe voidaan velvoittaa osallistumaan perhetyöhön, on työskentelyn lähtökohtana aina yh-

teistyö. Toimivan työskentelyn edellytys on, että perhe tunnistaa muutostarpeet ja on moti-

voitunut työskentelyyn. (THL 2022b.) 

3.1 Perhetyön menetelmät 

Perhetyöstä, lastensuojelusta ja työn menetelmistä löytyy hyvin alan kirjallisuutta ja inter-

netsivustoja. Teos Kohtaamisia lapsiperheissä, menetelmiä perhetyöhön (Vilen, Seppänen, Ta-

pio & Toivanen 2010.) kuvaa monipuolisesti perhetyön muotoja ja esittelee työn menetelmiä.  

Luvussa Perhetyöntyökalupakki täydentyy, on kuvattu muun muassa moniammatillista työs-

kentelyä, arvostavaa lähestymistapaa ja haastattelua, reflektoivaa työryhmää, kotikäyntejä, 

videopalautetyöskentelyä, vuorovaikutukseen ja voimavaroihin liittyviä menetelmiä, tunne- ja 

roolityöskentelyä, lapsen ja vanhemman tukemista kriiseissä, perheleirejä, ryhmätyöskentely-

menetelmiä sekä työvälineitä edellä mainittujen menetelmien käyttöön. Teos painottaa myös 

työntekijän vuorovaikutustaitoja sekä oman persoonan käyttöä työvälineenä. Perhetyössä käy-

tettäviä menetelmiä on paljon ja osan käyttämiseen vaaditaan erikoistumiskoulutus. Työssä 

on muihin sosiaalipalveluihin verrattuna erityisiä piirteitä, jotka työntekijän on huomioitava, 

esimerkiksi se että, perhetyön tapaamisia toteutetaan usein asiakkaiden kotona. Perhetyötä 

toteutetaan käytännössä hyvin eri tavoin riippuen kunnasta, toteuttajatahosta ja osin työnte-

kijästäkin. 

Perhetyötä tehdään siis hyvin monella tavalla. Työn tekemiseen ja menetelmien käyttöön vai-

kuttavat perheen tarpeet, tavoitteet ja elämäntilanne, mutta myös työntekijän ammatillinen 

kiinnostus ja osaaminen, oma persoona ja käytettävissä olevat resurssit. Jokaisella työnteki-

jällä on omanlainen valikoima menetelmiä käytössään. Perhetyössä yleisimpiä ovat suunnitte-

luun ja dokumentointiin, tavoitteiden laatimiseen, palautekeskusteluihin, vanhemmuuteen, 

parisuhteen ja perhetilanteen arviointiin, verkostotyöskentelyyn ja vertaisryhmätoimintoihin 

liittyvät menetelmät sekä monet toiminnalliset menetelmät. Toiminnallisiin menetelmiin lu-

keutuvat myös monenlaiset taidelähtöiset menetelmät. Toiminnallisien menetelmien etuina 

mainitaan elämyksellisyys, osallistumisen intensiteetti, konkreettisuus, tehokkuus sekä teke-

misen kautta tunteiden, asenteiden ja arvojen esille nouseminen ja ilmaisun helpottuminen. 

Käytännössä perhetyössä käytetään paljon kotikäyntejä, keskustelua, neuvontaa ja ohjausta 
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sekä etsitään yhdessä arjenhallinnan keinoja. Pelkkä menetelmäosaaminen ei takaa työsken-

telyn onnistumista, vaan keskeistä on yhteistyösuhteen laatu ja hyvä luottamussuhde asiakas-

perheeseen. (Järvinen, Lankinen, Taajamo, Veistilä & Virolainen 2012, 158.) 

Oppaan kehittämisprosessin suunnitteluvaiheessa hyödynsin muutamia yleisiä perhetyön me-

netelmiä ja työvälineitä esimerkkitehtävien suunnittelussa. Esimerkiksi verkostotyöhön liitty-

vää Verkostokartta- menetelmää käytin Luontomandala- tehtävän taustalla.  

Verkostokartta on menetelmä, josta on käytössä hieman toisistaan poikkeavia variaatioita. Se 

soveltuu aikuisten tai hieman vanhempien lasten kanssa täytettäväksi. Siinä vuorovaikutus-

kaavioon eli ympyrän malliseen kuvioon kirjoitetaan tai piirretään kaikki itselle tai perheelle 

tärkeät ihmiset, sukulaiset, ystävät ja ammattilaiset. (Järvinen, Lankinen, Taajamo, Veistilä 

& Virolainen 2012, 203.) Toinen konkreettinen ja yleisesti käytössä oleva työväline, jota hyö-

dynsin, ovat Tärkeät asiat- ja vahvuuskortit. Ne ovat Pesäpuu ry:ltä tilattavissa olevia toimin-

nallisia työvalineitä. Korttipakka on väline, jonka tarkoituksena on tukea lasta ja/tai aikuista 

löytämään sanat omalle elämäntarinalleen, kertomaan kokemuksistaan, ajatuksistaan ja tun-

teistaan. Niiden avulla voidaan myös kartoittaa lapsen ja/tai aikuisen ympärillä olevia voima-

varoja ja vahvistaa niitä. (Pesäpuu ry. 2022a) 

 

3.2 Perhetyö Riihimäellä 

Perhetyö on tavoitteellista ja suunnitelmallista muutostyötä, joka pyritään toteuttamaan oi-

kea-aikaisesti ja oikeanlaista tukea tarjoten perheiden tarpeet ja tilanteen huomioiden. Työs-

kentelyssä voidaan esimerkiksi tukea vanhemmuutta, ohjata lasten hoidossa ja kasvatuksessa, 

ohjata kodin arjen ja arkirutiinien hallinnassa, vahvistaa perheen toimintakykyä, tukea per-

heen vuorovaikutustaitoja sekä tukea perheen sosiaalisen verkoston laajentamista. Ennen 

työskentelyn aloitusta on tehty palvelutarpeen arviointi ja asiakassuunnitelma. Työtä tehdään 

yhteistyössä perheen vastuutyöntekijän, sekä muun läheis- ja viranomaisverkoston kanssa. 

(Riihimäen kaupunki 2022.) 

Kun perheen vastuutyöntekijä on palvelutarpeenarvioinnissa arvioinut perhetyön sopivaksi 

palveluksi perheelle ja keskustellut palvelusta perheen kanssa, tekee hän perheelle lähetteen 

perhetyöhön. Perhetyö aloitetaan yhteisellä aloitusneuvottelulla, johon osallistuvat huoltajat, 

vastuutyöntekijä ja perhetyötä aloittava ohjaaja. Aloitusneuvottelussa sovitaan yhdessä työs-

kentelyn tavoitteet, joita tarvittaessa tarkennetaan työskentelyn aikana. Perhetyöstä tehdään 

päätös kolmeksi kuukaudeksi kerrallaan. Perhetyötä toteuttava ohjaaja valitsee tarkoituksen 

mukaiset työskentelytavat ja menetelmät sekä hyödyntää mahdollisuuksien mukaan omaa eri-

tyisosaamistaan. Asiakkaan prosessista ja työskentelystä tehdään kirjaukset 
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asiakastietojärjestelmään. Myös ryhmätoimintaa voidaan toteuttaa osana perhetyötä. Ryhmiä 

ohjaavat perhetyön ja perhekuntoutuksen tiimin sosiaali- ja kuntoutusohjaajat. (Toikka & 

Haataja 2021.) 

Riihimäellä perhetyön arvot ovat lapsen näkökulma, asiakkaan osallisuus ja kunnioitus, työs-

kentelyn läpinäkyvyys sekä avoimuus. Perhetyön tarkoitus on olla vuorovaikutuksellista työs-

kentelyä, jonka avulla vahvistetaan vanhemmuutta, pidetään lapsen näkökulma esillä sekä 

toimitaan asetettujen tavoitteiden mukaisesti. Riihimäellä perhetyössä toimivat sosiaali- ja 

kuntoutusohjaajat toteuttavat sekä kevyempää perhetyötä, 1–2 tapaamiskertaa, sekä tehos-

tettua perhetyötä, joka sisältää vähintään kolme tapaamista viikossa. Työskentely on sosiaa-

liohjausta, joka sisältää toimintaa ja keskusteluja eri teemojen äärellä. Työskentelyn tukena 

voidaan käyttää erilaisia työvälineitä ja menetelmiä, joista mainittakoon Ratkaisu- ja voima-

varakeskeinen ohjaus, Vahvuutta vanhemmuuteen- menetelmä, vahvuuskortit ja erilaiset ku-

vakortit, perheen neuropsykiatrinen ohjaus, Lapset puheeksi neuvonpito, toiminnalliset- ja 

luovat menetelmät, Voimauttava valokuvaus, sekä Systeemisen lastensuojelun malliin sisälty-

vät menetelmät esimerkiksi Kolme taloa ja Verkostokartta. (Petku- perhetyö ja perhekuntou-

tus 2020.) 

Riihimäen perhetyön ja perhekuntoutuksen tiimistä sosiaaliohjaaja Iida Toikka nostaa lapsi-

perheiden parissa tehtävän työn tärkeimpien menetelmien joukkoon vuorovaikutus- ja arkiti-

lanteiden mallintamisen vanhemmalle sekä tilanteiden ja toiminnan sanoittamisen. Eli käy-

tännön työssä täytyy paljon sanoittaa vanhemmalle mitä tehdään, miksi on tärkeää toimia 

näin ja mitä havaintoja ohjaaja tekee tilanteista. Se mitä menetelmiä työskentelyyn valitaan, 

riippuu paljon asiakastyön tavoitteista, asiakkaiden tarpeista ja ikätasosta, prosessin vai-

heesta, tilanteesta ja tilasta missä sillä hetkellä ollaan, mutta myös työntekijöiden taustasta, 

koulutuksista jne. Osa työntekijöistä hyödyntää enemmän erilaisia menetelmiä kuin toiset. 

(Toikka 2021.) 

4 Kulttuurihyvinvointi 

Kulttuurihyvinvointi on 2010-luvulla vakiintunut yläkäsite, joka viittaa taiteen ja kulttuurin 

hyvinvointi- ja terveysvaikutuksiin ja laajemmin ihmisten kulttuurisiin oikeuksiin. Se on yksi-

lön kokemuksia taiteen ja kulttuurin yhteyksistä hänen omaansa tai toisten terveyteen ja hy-

vinvointiin. Termillä kuvataan Ilmiötä, jossa taiteella ja kulttuurilla on yhteyksiä terveyteen 

ja hyvinvointiin, mutta myös alaa, joka tutkii, kehittää ja kouluttaa tähän liittyvää osaamista 

ja toimintatapoja. (Houni 2021.) 

Taidetta! Kulttuuri hyvinvoinnin käsikirja- teoksessa esitellään laajasti taide- ja kulttuuritoi-

minnan hyödyntämistä sosiaali- ja terveydenhuollossa, sekä työelämässä. Teoksen pohjana 
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toimii tutkimus- ja kokemustieto taiteen käytöstä osana hyvinvoinnin ja terveyden edistä-

mistä. Taidetoiminnasta sosiaalihuollossa mainitaan, että se voi olla taidetoimintaan kannus-

tavaa tai taidetoiminnan tai taide-esityksen tuomista sosiaalihuollon laitoksiin. Sillä voidaan 

vaikuttaa sosiaalipalveluiden asiakkaiden hyvinvointiin ja osallisuuteen monella tavalla. Tai-

teen ja kulttuurin avulla voidaan ratkoa elämänlaatuun, merkityksellisyyteen, yksinäisyyteen 

tai toivoon liittyviä haasteita. Useimmat kirjan esimerkit käytännön toteutuksista liittyvät 

hankkeisiin, joissa taidetoimintaa on tuotu sairaaloihin, laitoksiin tai vanhainkoteihin. Kiin-

nostavana esimerkkinä Lapsiperheiden palveluista ja monialaisesta yhteistyöstä, jäi mieleni 

Varkaudessa toteutettu Kipinä taideneuvola-hanke, joka oli lähtenyt kehittymään neuvolatyön 

tarpeista, kuten varhaisen vuorovaikutuksen haasteista, perheiden verkostojen vähyydestä ja 

yksinäisyydestä. Taideneuvolan tavoitteena oli madaltaa kynnystä palveluihin sekä tukea per-

heitä uudella tavalla, vuorovaikutus ja lapsi keskiössä. (Houni, Turpeinen & Vuolasto 2020.) 

Kulttuurihyvinvoinnista sekä kehittämistyöstä sote-uudistuksen myötä, löytyy ajankohtaista 

tietoa ja keskustelua Kulttuurihyvinvointipoolista. Se on valtakunnallisista kulttuurihyvinvoin-

nin toimijoista koostuva asiantuntijaelin, jonka tavoitteena on edistää saavutettavan kulttuu-

rihyvinvoinnin tuomista osaksi hyvinvointi-, kuntoutus-, ennaltaehkäiseviä palveluita, eri alo-

jen koulutusta ja uudistuvaa työelämää. Taiteen ja kulttuurin saavutettavuus sosiaali- ja ter-

veydenhuollon palveluissa on ajankohtainen ja merkittävä kysymys, myös sosiaali- ja tervey-

denhuollon uudistuksessa. Tulevaisuudessa kunnat, hyvinvointialueet ja järjestöt huolehtivat 

yhdessä väestön terveyden ja hyvinvoinnin tukemisesta ja edistämisestä, huomioiden myös 

kulttuurin keinot. (Kulttuurihyvinvointipooli 2022.)  

Monissa suomen kunnissa on nykyisin tehty kulttuurihyvinvointisuunnitelma. Se on vapaaehtoi-

nen asiakirja, joka ohjaa toimijoita kehittämään kulttuurin hyvinvointia ja terveyttä edistä-

vää toimintaa, tavoitteena edistää asukkaiden hyvinvointia, vahvistaa kulttuuristen oikeuksien 

toteutumista ja kaventaa hyvinvointi- ja terveyseroja. (Houni, Turpeinen & Vuolasto 2020, 

24.) Kulttuurihyvinvointi on ollut viimevuosina esillä julkisessa keskustelussa ja saanut myös 

sosiaali- ja terveydenhuollon uudistuksen myötä huomiota. Opinnäytetyön kehittämistehtä-

vässä toimintaympäristö sijoittuu Riihimäelle, jossa myös kulttuurihyvinvoinnin edistäminen 

on ollut esillä. Riihimäellä ei ole vielä kulttuurihyvinvointisuunnitelmaa, mutta sellaisen teke-

miseksi on tehty valtuustoaloite ja asia on valmistelussa (Riihimäen kaupunki 2021).  

Riihimäellä järjestettiin Hyvinvointikahvit 11.10.2022, jossa tilaisuuden teemana oli kulttuuri-

hyvinvointi. Tilaisuuden ohjelmassa oli alustus kulttuurihyvinvoinnista, keskustelua aiheesta 

sekä esimerkkejä hankkeista ja kulttuurihyvinvoinnin toteuttamisesta eri puolilla suomea. 

(Aaltonen & Vesen 2022.) Riihimäellä on myös mm. otettu käyttöön Kaikukortti, jolla kortin-

haltija voi hankkia maksuttomia pääsylippuja museoihin, teatteriin, konsertteihin ja uimahal-

liin sekä kansalaisopiston kurssipaikkoja. Kaiku-kortin tavoitteena on parantaa taloudellisesti 

tiukassa tilanteessa olevien nuorten, aikuisten ja perheiden mahdollisuuksia osallistua 
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kulttuurielämään ja harrastaa taiteen tekemistä. Kaikukortin voi saada vähintään 16-vuotias, 

kaupungin sosiaalipalvelujen asiakas tai seurakunnan diakoniatyön asiakas. (Riihimäen kau-

punki 2020.) 

Julkinen keskustelu kulttuurin ja taiteen hyvinvointivaikutuksista sekä niiden tiedostaminen 

on lisääntynyt ja vähitellen uusia toimintatapoja on vakiintunut myös käytännön työhön. Riihi-

mäen hyvinvointikahvien yhteydessä esiteltiin myös työvälineenä Kulttuurihyvinvoinnin por-

taat, jossa ensimmäisellä portaalla on taiteen kokeminen teosten, esitysten ja arkkitehtuurin 

kautta. Toisella portaalla on taiteen harrastaminen ja kolmannella osallistavat taiteilija vie-

railut sekä taiteen soveltava käyttö. Neljännellä portaalla sijaitsee eri alojen välinen yhteis-

työ koulutuksessa ja työelämässä. Viidennellä ja viimeisellä portaalla on kulttuuri pysyvänä 

osana sosiaali- ja terveysalan toimintaa. Kaikilla portailla toimiminen on tärkeää ja niillä toi-

miessa voidaan saavuttaa hyvinvointivaikutuksia. Tavoitteena on palveluita kehittämällä 

edetä kohti viidettä porrasta. Kehittämistyötä tarvitaan lisää, jotta kaikissa sosiaali- ja ter-

veysalan palveluissa päästäisiin myös viidennelle portaalle. (Aaltonen & Vesen 2022.) 

5 Luovat ja taidelähtöiset menetelmät sosiaalialalla 

Opinnäytetyössä tarkastelen luovien- ja taidelähtöisten menetelmien sekä taide- ja käden-

taito tekemisen käyttöä sosiaalialalla. Kehittämistehtävässä kehitän edellä mainittujen mene-

telmien käyttöä nimenomaan perhetyössä. Käytän termejä taidetekeminen ja kädentaitoteke-

minen kuvaamaan sellaista luovaa käsillä tekemistä, joka ei pohjaudu varsinaisesti mihinkään 

sosiaalialan menetelmään. 

Luovilla ja taidelähtöisillä menetelmillä sosiaalialalla tarkoitetaan yleensä tanssia, musiikkia, 

draamaa, kuvataiteita, luovaa kirjoittamista ja sirkusmenetelmiä, mutta joissakin yhteyksissä 

myös tekemistä, johon liittyy taiteen kokemista tai esimerkiksi kuvien käyttöä. Taidelähtöisiä 

menetelmiä on sosiaali- ja terveysalalla hyödynnetty Suomessa 1990-luvulta saakka. Menetel-

mistä käytetään myös käsitteitä yhteisötaide tai keskustelutaide, sosiaalinen koreografia, yh-

teisötanssi, yhteisömusiikki ja osallistavataide tai sosiaalinen teatteri. (Korhonen 2013.) Luo-

vat ja taidelähtöiset menetelmät ovat varsin laaja käsite, ja siksi kehittämistehtävässäni olen 

rajannut aiheen visuaalisiin taidelähtöisiin menetelmiin ja tekemiseen, jotka pohjautuvat ku-

vataiteisiin ja käsityötaiteisiin. Luovien ja taidelähtöisien menetelmien hyödyt todennäköi-

sesti pätevät pääsääntöisesti yhtä hyvin hyödynnettäessä esim. tanssia, musiikkia tai visuaali-

suuteen perustuvia menetelmiä. 

5.1 Luovien ja taidelähtöisien menetelmien hyödyntäminen 

Julkaisussa Näköaloja taiteen soveltavaan käyttöön tuodaan esille, että kulttuuritoimintaa on 

sosiaali- ja terveysalalla hyödynnetty suomessa jo yli kahdenkymmenen vuoden ajan. 
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Sairaaloihin on viety taidetta ja taidetoimintaa sekä toteutettu taideterapiaa osana kuntou-

tusta. Kuntouttavan ja osallistavan taidetoiminnan menetelmiä on kehitetty myös erilaisten 

hankkeiden kautta. Yhtenä esimerkkinä Maaseudun sivistysliiton ja Vaalijalan kuntoutuskes-

kuksen yhteistyössä toteuttama Voimataide-hanke, jossa kokeilemalla ja kansainvälisen ver-

kostoitumisen kautta kehitettiin kuntotuttavan ja osallistavan taidetoiminnan menetelmiä eri-

tyisryhmille. (von Branderburg 2008, 32-33.)  

Hyvinvointialoilla taidetoiminnan käyttö on vähitellen yleistynyt viime vuosikymmenien ai-

kana. Sen myötä on kertynyt merkittävästi tutkimuksellista näyttöä siitä, että taiteella on 

merkitystä kommunikaation, ilmaisun ja jäsentämisen tilana. Kulttuurin ja taiteen hyvinvoin-

tiulottuvuus on alettu huomioida enenevissä määrin myös sosiaali- ja terveydenhuollon palve-

luita ja koulutusta suunniteltaessa, yhtenä esimerkkinä Kulttuurihyvinvoinnin ylempi ammatti-

korkeakoulututkinto. Taiteen ja kulttuurin liittäminen osaksi sosiaali- ja terveydenhuollon toi-

mintoja on käytännössä tarkoittanut toimintakulttuurin uudistamista ja uudenlaisia yhteistoi-

minnan muotoja. Suomi on politiikkaohjelmien ja rakenteiden tasolla edistänyt viime vuosi-

kymmenten aikana merkittävällä tavalla taiteen ja kulttuurin sisällyttämistä osaksi sosiaali- ja 

terveydenhuollon käytäntöjä. Kehittämistyölle on elelleen tarvetta, ja se edellyttää lisää tut-

kimusta sekä poikkitieteellistä tutkimustiedon ja menetelmäosaamisen yhdistämistä. (Känkäi-

nen 2022.) 

Aihealue sivuaa myös taideterapiaa, jota on käytetty sosiaali- ja terveysalalla jo pitkään edis-

tämään asiakkaan kuntoutusta. Taideterapia on taiteellista ilmaisua hyödyntävä terapia-

muoto. Taiteen tekeminen sinänsä voi olla terapeuttista, mutta taideterapiassa tuloksille ei 

aseteta laadullisia tavoitteita. Taideterapia sopii kaikille riippumatta taidollisesta osaami-

sesta tai erityishaasteista. Siinä voidaan käyttää monia taiteen muotoja kuten musiikkia, tans-

sia, teatteria ja kuvataiteita. Kuvataideterapiassa yleisimmin käytetty työskentelymuoto on 

maalaaminen, mutta myös savitöitä ja piirtämistä käytetään paljon. (Suomen taideterapia yh-

distys 2022).  

Taideterapiaa käsittelevää kirjallisuutta löytyy runsaasti. Teoksessa Taideterapian perusteet, 

tuodaan esille myös taideterapian soveltamista perheille. Taideterapian avulla yksilöt voivat 

tutustua itseensä perheenä. Se voi edistää perheen vuorovaikutustapojen ja ongelmatilantei-

den tiedostamista, tutkimista sekä kehittämistä paremmin kuin pelkästään puhumalla, koska 

taiteellisella työskentelytavalla voidaan tavoittaa kokemisen tasoja, jotka ovat esiverbaalisia 

tai muuten sanoin tavoittamattomissa. Kuvaa tehdessä voi saada yhteyden omiin tunteisiin, 

vaikeisiin kokemuksiin ja konflikteihin, sekä ilmaista omasta perhekokemuksesta muille jotain 

sellaista mikä ei muuten tulisi esille. Merkittävä etu taideterapian hyödyntämisessä on, että 

myös pienet lapset voivat ei-verbaalisesti osallistua kuvallisten hahmojen kautta kommunikoi-

den. (Rankainen, Hentinen & Mantere 2007, 182–183.) Varsinaista taidepsykoterapiaa ei voi 

harjoittaa ilman siihen liittyvää tutkintoa, mutta taideterapeuttisia menetelmiä, taiteellista 
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työskentelyä ja taideterapiasta saatua tietoa voi hyödyntää välineenä sosiaalialan työssä (Kar-

jalainen 2019, 59). Omassa kehittämisprosessissani hyödynsin taideterapeuttista teoriaa ide-

ointivaiheessa muutaman esimerkkitehtävän kohdalla. 

5.2 Luovien ja taidelähtöisien menetelmien hyödyt 

Artsegual.fi sivustolta löytyy tietoa, kuinka taide julkisena palveluna voi lisätä yhteiskunnal-

lista tasa-arvoa ja hyvinvointia sekä esimerkkejä kuinka eri sosiaalialan ympäristöissä voi to-

teuttaa taiteen ja taidekasvatuksen interventioita sekä niiden tasa-arvo- ja hyvinvointivaiku-

tuksia (Artsegual.fi). Artsegual-hankeen toimenpidesuosituksessa Kulttuuristen oikeuksien to-

teuttaminen osaksi sote-palveluja todetaan, että oikeus taiteisiin ja kulttuuriin sekä itsensä 

ja yhteisön kehittämiseen kulttuurin keinoin sekä mahdollisuus itseilmaisuun ovat ihmisen 

kulttuurisia perusoikeuksia. Moniammatillinen yhteistyö kulttuurialan ja sosiaali- ja terveys-

alan väillä on havaittu toimivaksi tavaksi vahvistaa ihmisten hyvinvointia. Sosiaali- ja tervey-

denhuollon uudistuksen jälkeisessä maailmassa hyvinvointialueiden on turvattava ihmisten 

kulttuuriset oikeudet osana palveluja. (Lehikoinen & Rautiainen 2016.)  

Sitran artikkelissa Näkökulmia taiteen ja kulttuurin sosiaalisen hyvinvoinnin vaikutuksista on 

koottu kattavasti yhteen useampien viimevuosien tutkimusten tuloksia. Artikkelissa todetaan, 

että kansainvälisen tutkimuksen pohjalta on vahvaa näyttöä taiteen ja taiteellisen toiminnan 

merkityksestä sosiaalisen hyvinvoinnin edistämisessä. Huomion arvoista on myös se, että taide 

ja taiteellinen toiminta on tutkimuksissa liitetty lukuisiin positiivisiin sosiaalisiin vaikutuksiin, 

muun muassa sosiaalisen osallistumisen ja osallisuuden lisääntymiseen, syrjäytymisen vähen-

tymiseen sekä yksinäisyyden lieventymiseen. Taidetekemisen kautta on mahdollista oppia ja 

kehittää sosiaalisia taitoja, saada tukea ja rakentaa verkostoja, joita voi monin tavoin hyö-

dyntää arjessa. Voi syntyä monenlaisia kyvykkyyksiä ja valmiuksia, jotka tukevat arjessa sel-

viytymistä ja pärjäämistä. Sen avulla on mahdollista ilmaista itseään sekä luoda yhteys muihin 

tavalla, joka ei olisi mahdollista ainoastaan verbaalisen vuorovaikutuksen keinoin. (Laitinen 

2017.) 

Suomessakin on tehty kiinnostavia tutkimuksia, muun muassa luovien- ja taidelähtöisten me-

netelmien käytöstä lastensuojelussa, esimerkiksi Känkkäisen (2013) tutkimus Taidelähtöiset 

menetelmät lastensuojelussa – kohti tilaa ja kokemuksia. Tutkimuksessa kuvataan yli kymme-

nenvuoden mittaista kehittämistyötä taidelähtöisten menetelmien soveltamisesta lastensuo-

jelussa. Aineisto on kerätty valtion koulukodeissa toteutetuista taidepainotteisista hank-

keista. Känkkäinen esittää tutkimuksessa vaikuttavia perusteita sille, miten etenkin haavoit-

tavissa oloissa kasvaneen lapsen tai nuoren kanssa työskennellessä, on tärkeää pyrkiä monen-

laiseen kokemusten ja tunteiden lukutaitoon, jotta lapsi voi hahmottaa elämäänsä. Tutkimuk-

sessa todetaan, että kosketusta tunteisiin, jotka ovat olemassa, mutta lähempää kosketusta 

vailla, voi vahvistaa kaikenlaisella itseilmaisulla. Taiteen avulla voidaan tavoittaa sellaisia 
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vuorovaikutuksen ja ymmärtämisen tapoja, joihin pelkästään keskusteluun ja sanalliseen il-

maisuun perustuvalla vuorovaikutuksella on vaikeaa tai jopa mahdotonta päästä. Itseilmaisu 

taiteen avulla voi tarjota korjaavia ja voimistavia kokemuksia sekä ymmärrystä siitä, että kä-

sitystä itsestä ja omaa elämäntarinaa on mahdollista muuttaa. Lastensuojelussa tarvitaan 

myös kontrollista vapaata mahdollisuuksien tilaa, jonka taidetoiminta voi tarjota. Lisäksi 

taide voi tarjota metaforisen suojan, jota voidaan hyödyntää lastensuojelun toimintakäytän-

nöissä. Känkäinen toi myös esille, että joissain hankkeissa laitosten työntekijät kokivat epä-

varmuutta taidetoiminnan toteuttamisen suhteen, koska sen pelättiin nostavan esille vaikeita 

ja hallitsemattomia tunteita. (Känkäinen 2013.) 

Opinnäytetyöni aihe liittyy keskeisesti myös käsillä tekemisen ja käsityötaidelähtöisten mene-

telmien käyttöön asiakastyössä. Käsillä tekemisen hyvinvointivaikutuksia on tutkittu paljon, ja 

monet tahot tiedostavat niiden hyödyt hyvinvoinnille. Pöllänen tiivistää artikkelissaan Käsin 

tehtyä hyvinvointia, että sekä käsityö psyykkisen hyvinvoinnin tuottajana, että käsillä tekemi-

nen tuo monelle vastapainoa arkeen ja auttaa rentotumaan. Käsillä tekemisessä mukana on 

kehollisuus, esimerkiksi toistuva liike neulottaessa tai virkattaessa. Se voi luoda meditatiivi-

sen tilan, jolloin tekemiseen keskittyminen auttaa siirtämään ajatuksia pois murheista. Tä-

män tyyppinen tekeminen voi toimia omaan sisäiseen maailmaan hiljentymisenä sekä rauhoit-

tumiskeinona. Itsehoidollinen, terapeuttinen käsityö auttaa osaa ihmisistä stressin, surun, ki-

vun tai mieltä järkyttävien asioiden käsittelyssä. Käsillä tekeminen ja tuotokset voivat auttaa 

menetyksen ja arvottomuuden tunteen käsittelyssä. Toisaalta myös turhautuneisuutta tai ag-

gressioita voi purkaa käsitöitä tekemällä. Luovan käsityön on havaittu auttavan sairauden, ki-

vun, masennuksen tai ahdistuksen hallitsemisessa ja minäkuvan uudelleen rakentamisessa. 

Luovat käsityöt tarjoavat sekä älyllisiä että taidollisia oppimistilanteita, mahdollisuuksia rat-

kaista ongelmia ja oppia epäonnistumisesta. Käsityötä hyödynnetään taiteen perusopetuk-

sessa, taide- ja kulttuuritoiminnassa sekä nuorisotyössä. Esimerkiksi työpajatoiminnassa hyö-

dynnetään usein käsitöitä kuntotuttavana toimintana. (Pöllänen 2017. 73–81.) 

Luovien menetelmien koulutustarjontaa löytyy sosiaalialalta ja käyttöön opastavaa kirjalli-

suutta on saatavilla. Luovan toiminnan työtavat: käsikirja sosiaali- ja terveysalalle, on teos, 

jossa on esitelty musiikkiin, kuvalliseen ilmaisuun, kirjoittamiseen, liikkeeseen ja draamaan 

perustuvia työtapoja ja niiden soveltamista erilaisten asiakasryhmien kanssa. Luovan toimin-

nan avulla voidaan tukea sekä yksilöiden että ryhmien hyvinvointia. Kuvataiteellinen ilmaisu 

on lapsille yleensä mieluisaa, ja taidetekemistä käytetäänkin paljon lasten kanssa työskennel-

täessä esimerkiksi päiväkodeissa, mutta sitä voidaan hyödyntää hyvin erilaisissa sosiaalialan 

toimintaympäristöissä. Ryhmämuotoinen taidelähtöinen työskentely on lähellä sosiokulttuuri-

sen innostamisen periaatteita, joka on luonteeltaan toiminnallista sosiaalityötä, pyrkien eri-

tyisesti osallisuuden ja yhteisöllisyyden vahvistamiseen. (Karjalainen 2019.)  
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Kaikesta tätä työtä varten keräämästäni aineistosta saatu tieto vahvisti käsitystäni siitä, että 

taidelähtöisen tekemisen ja luovien menetelmien hyödyntäminen sosiaalialalla, lastensuoje-

lussa sekä perhetyössä on kannattavaa ja niiden avulla voidaan saavuttaa merkittäviä hyötyjä. 

Näitä hyötyjä onneksi tiedostetaan jo melko hyvin. Kehittämistyötä ja ammattilaisten koulu-

tusta tarvitaan kuitenkin vielä lisää, jotta taidelähtöistä toimintaa pystyttäisiin hyödyntä-

mään laajemmin ja monipuolisemmin eri palveluissa.  

6 Kehittämistyön tavoitteet ja tarkoitus. 

Opinnäytetyöni tarkoituksena oli tarkastella luovien, taide- ja kädentaitomenetelmien mah-

dollisuuksia ja hyödyntämistä sosiaalialalla, sekä tuottaa opas, joka sisältää esimerkkejä 

taide- ja kädentaitotekemisen soveltamisesta perhetyöhön. Opinnäytetyöni kehittämistehtä-

vänä oli tuottaa sähköisessä muodossa opas, jossa annetaan käytännön tietoa, ohjeita ja esi-

merkkejä, kuinka kädentaitomenetelmiä voidaan hyödyntää perhetyön asiakastyössä. Tavoit-

teenani oli oppaan avulla tarjota käytännönläheistä tietoa, innostaa ja kannustaa riihimäen-

perhetyön ja perhekuntoutuksen tiimin työntekijöitä käyttämään kädentaitomenetelmiä 

osana asiakastyötä jo käytössä olevien menetelmien kanssa, ja sitä kautta myös kehittää per-

hetyötä. Lisäksi halusin selvittää miten ja millä tavoin Riihimäen perhetyön ja perhekuntou-

tuksen työntekijät ovat käyttäneet luovia menetelmiä, taide- ja kädentaitotekemistä asiakas-

työssä. Ja mikäli mahdollista, tarjota taide- ja kädentaitotekemisen avulla ratkaisuja ja uusia 

ideoita perhetyön prosesseissa esiintyviin haastaviin vaiheisiin. Tavoitteenani oli myös kehit-

tää omaa osaamistani sekä keinoja hyödyntää monialaista kokemustani työelämässä. 

7 Oppaan kehittämisprosessi 

Koska kyseessä oli kehittämistyö, jossa kehitettiin tuotos kohderyhmälle, olen opinnäytetyö-

prosessin hahmottelussa ja suunnittelussa hyödyntänyt palvelumuotoilusta tuttua menetel-

mää. Palvelumuotoilu on yritysmaailmassa käytetty termi ja sillä tarkoitetaan asiakaslähtöistä 

palvelujen innovointia, suunnittelua ja kehittämistä, hyödyntäen muotoilussa kehitettyjä me-

netelmiä (LAB- ammattikorkeakoulu 2022). Palvelumuotoilun menetelmiä voidaan hyödyntää 

myös sosiaalialan palveluita kehitettäessä. Hyödynsin prosessin suunnittelussa opasta Lapsi-

keskeinen palvelumuotoilu, jossa on selkeästi kuvattu palvelumuotoilun prosessi (Kalliomeri, 

Mettinen, Ohlsson, Soini &Tuulensalo 2020). Vaikka tässä työssä ei varsinaisesti kehitetty 

uutta palvelua, eikä kohderyhmä suoraan koostu lapsista, on prosessin kuvaus pääpiirteittäin 

soveltuva myös tähän kehittämistyöhön. Tässä palvelumuotoilun menetelmässä korostuu asia-

kaslähtöisyys ja kohderyhmän tarpeista lähtevä suunnittelu, jotka ovat myös tässä projektissa 

keskeisiä toimintaa ohjaavia periaatteita. Palvelumuotoilussa tarve uuden kehittämiselle tai 

vanhan muuttamiselle syntyy asiakaspalautteen, ammatillisen ymmärryksen tai muun tiedon 
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pohjalta. Alussa määritellään kehittämishaaste ja sen jälkeen haasteeseen ja sen taustoihin 

tutustutaan tarkemmin. Ymmärrystä laajennetaan, kunnes tietoa on tarpeeksi, jolloin siirry-

tään analyysivaiheeseen. Analyysivaiheessa tarkennetaan kohderyhmän tarpeita, joihin on 

tarkoitus vastata halutun muutoksen aikaan saamiseksi. Seuraavaksi seuraa ideointivaihe, 

jossa syntyneitä ratkaisuehdotuksia testataan vielä ennen lopullisia valintoja. Ajoittain voi 

olla tarpeen palata takaisin, pohtia ja tehdä uudestaan. (Kalliomeri, Mettinen, Ohlsson, Soini 

&Tuulensalo 2020, 12.) 

Opinnäytetyöprosessissani tarve oppaan kehittämiselle lähti työyhteisöstä. Kehittämishaas-

tetta vastasi opinnäytetyöprosessissa kehittämistehtävä ja materiaalin kehittäminen perhe-

työn tarpeisiin. Taustoihin tutustuin tarkemmin kerätessäni tietoa kulttuurihyvinvoinnista, 

luovista- ja taidelähtöisistä menetelmistä sekä niiden hyödyistä, perhetyöstä ja toimintaym-

päristöstä Riihimäellä sekä siellä käytössä olevista menetelmistä. Analyysivaihetta vastasi pro-

sessissani alkukartoitus eli haastatteluvaihe, jossa kartoitin Riihimäen perhetyön ja perhekun-

toutuksen tiimin jäsenten ajatuksia luoviin- ja taidelähtöisiin menetelmiin sekä tekemiseen 

liittyen. Kerätty taustatieto ja haastattelut toimivat perustana kehittämistyölle, ja niiden 

pohjalta muodostin tavoitteet kehitettävälle oppaalle. Seuraavassa vaiheessa lähdin kehittä-

mään haastatteluista saadun tiedon pohjalta tavoitteisiin vastaavaa opasta, johon kokosin 

perhetyöhön soveltuvaa taide- kädentaitotekemistä. Esimerkkitehtävien kehittämisessä hyö-

dynsin prosessin aikana keräämääni tietoa, sekä haastatteluista saatua tietoa, omaa työkoke-

mustani perhetyöstä ja taidekasvatuksesta sekä taidepedagogista koulutustani. Ideointi ja ko-

koamisvaiheissa pyysin palautetta ratkaisuistani kohderyhmältä eli tässä tapauksessa perhe-

työn ja perhekuntoutuksen tiimiltä. Ennen kehittämistyön aloittamista olin sopinut toimeksi-

antajan kanssa, että prosessin aikana ja lopuksi kerätään palautetta sekä kehittämisehdotuk-

sia perhetyön ja perhekuntoutuksen tiimiltä. 

7.1 Tiedonkeruuvaihe 

Opinnäytetyöprosessin tiedonkeruuvaiheessa keräsin jo olemassa olevaa tietoa kädentaitojen 

ja luovien menetelmien vaikutuksista sekä hyödyistä. Tarkoituksena oli, sitä kautta perustella 

miksi kädentaitomenetelmiä on kannattavaa hyödyntää perhetyön asiakastyössä. Keräsin myös 

taustatietoa toimeksiantajasta ja toimintaympäristöstä Riihimäellä, sekä perhetyöstä ja työn 

menetelmistä. Alkukartoituksella selvitin miten paljon ja millaisia luovia menetelmiä perhe-

työntekijät työssään hyödyntävät sekä heidän ajatuksiansa aiheeseen liittyen. Tarkoituksena 

oli tässä yhteydessä myös selvittää tarkemmin minkälaisia toiveita ja tarpeita työtiimin jäse-

nillä on kehitettävän oppaan suhteen. Alkukartoituksen pohjalta jatkoin pohtimalla mitä haas-

teellisia vaiheita tai tarpeita toisenlaiselle lähestymistavalle voi asiakastyössä syntyä. Koska 

opas on tarkoitettu Riihimäelle perhetyön ja perhekuntoutuksen tiimin työntekijöiden käyt-

töön, näin tärkeänä pohjustaa kehittämistyö heidän kokemuksiinsa pohjautuen ja kehittää 

opas perhetyön toimintaympäristöön sopivaksi. Siksi alkukartoituksessa tiedon keräämiseen 
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valitsin menetelmäksi teemahaastattelun, jonka avulla keräsin työntekijöiden kokemuksiin 

perustuvaa tietoa. Koska kehittämistyössä haastateltiin Riihimäen kaupungin henkilökuntaa, 

olin sitä varten hakenut tutkimusluvan Riihimäen kaupungilta. 

Kehittämistyön tiedonkeruussa hyödynsin laadullista tutkimusmenetelmää eli teemahaastatte-

lua tiimin näkökulman ja lähtökohtien kartoittamiseksi. Laadullisella tutkimusmenetelmällä 

tarkoitetaankin tutkimusta, jossa tarkastellaan ihmisten välisiä merkityksiä ja niiden ilmeni-

mistä suhteina sekä merkityskokonaisuuksina. Tutkimuksella tavoitellaan ihmisten omia ku-

vauksia koetusta todellisuudesta. Tutkimuksessa ei vastata vain ”mitä”-kysymyksiin vaan 

myös ”miksi”-kysymyksiin, jotta ei tehtäisi valintoja vain kahden seikan välillä. (Vilkka 2021, 

118–119.) 

7.2 Teemahaastattelut 

Teemahaastattelulla tarkoitetaan tutkimushaastattelun muotoa, jossa tutkimusongelmasta on 

poimittu keskeiset aiheet eli teemat. Tarkoitus on, että kaikista teemoista haastattelun vas-

taaja voi antaa oman kuvauksensa omin sanoin. Teemahaastatteluissa käytetään siis avoimia 

kysymyksiä. (Vilkka 2021, 124)  

Opinnäytetyö prosessissani teemahaastatteluilla oli tarkoitus kartoittaa, miten perhetyön te-

kijät työssään hyödyntävät luovia menetelmiä ja taidelähtöistä tekemistä sekä työntekijöiden 

ajatuksia aiheeseen liittyen, sekä pohtia heidän työkokemuksensa pohjalta mitä haasteellisia 

vaiheita/ongelmakohtia tai tarpeita toisenlaiselle lähestymistavalle voi asiakastyössä syntyä. 

Tarkoituksena oli tässä yhteydessä myös selvittää vielä tarkemmin minkälaisia toiveita ja tar-

peita työtiimin jäsenillä on kehitettävän oppaan suhteen. Haastatteluiden teemoiksi valikoi-

tuivat siis 1. luovien-, taide- ja kädentaitolähtöisien menetelmien tai tekemisen käyttö asia-

kastyössä, 2. haasteelliset asiakasprosessin vaiheet ja 3. toiveet, tarpeet sekä ajatukset op-

paan suhteen. 

Teemoista muodostetut haastattelukysymykset: 

• Kerro luovien-, taide- ja kädentaitolähtöisien menetelmien tai tekemisen käytöstä 

asiakastyössäsi? Miksi olet käyttänyt edellä mainittuja tai miksi et ole käyttänyt? 

• Kuvaile asiakastyössä perheiden parissa tai asiakkaiden kanssa havaitsemiasi haasteel-

lisia prosessin vaiheita? Miten haasteellisia vaiheita voi/voisi pyrkiä helpottamaan luo-

vien- ja taidelähtöisienmenetelmien avulla? 

• Minkälaisia toiveita, tarpeita tai ajatuksia tässä kehittämistyössä tuotettavaan mate-

riaaliin liittyen sinulla on?  

Haastattelutilanteessa aluksi kerroin kehittämistyön tarkoituksesta haastateltaville ja, että 

haastatteluun osallistutaan nimettömästi, selvensin käytettyjä käsitteitä ja kerroin mihin 
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kerättyä tietoa käytetään, sekä kysyin luvan haastattelun nauhoittamiseen. Haastattelun ai-

kana esitin tarkentavia lisäkysymyksiä. Haastattelut olisi ollut mahdollista toteuttaa myös 

ryhmähaastatteluna, mutta silloin toisten haastateltavien näkemykset olisivat saattaneet vai-

kuttaa vastauksiin. Haastattelut toteutin yksitellen lokakuun alussa kahden viikon aikana. 

Haastatteluihin osallistui 11 perhetyön ja perhekuntoutuksen työntekijää eli kaikki tiiminjäse-

net. Osa haastatteluista toteutettiin sosiaalitoimistolla ja osa Teams-sovelluksen avulla etäyh-

teydellä. Kaikki haastattelut nauhoitettiin ja litteroitiin. 

Tavoitteena on, että aineiston kerääminen haittaa mahdollisimman vähän kohteen arkea. Tut-

kimuseettisesti on tärkeää minimoida haitat kohteelle. Tämä on hyvä muistaa työssä, jossa 

oleellista on kohteen ihmisten osallistuminen kehittämiseen. On neuvoteltava toimeksianta-

jan kanssa siitä, miten osallistumisesta olisi mahdollisimman vähän haittaa työntekijöiden 

normaalityölle ja asiakkaille. (Kostamo, Airaksinen & Vilkka 2022, 53.) Työtiimin jäsenten 

kanssa keskusteltiin ja pohdittiin yhdessä sopivaa tapaa toteuttaa haastattelut. Perhetyötä 

tekevän arkinen työ on vaihtelevaa, aikataulut muuttuvia, eivätkä tiimin jäsenet ole kovin 

usein samassa paikassa samaan aikaan. Siksi yksittäin toteutetut haastattelut olivat käytän-

nöllisin vaihtoehto osallistujien kannalta. Koska työskentelen itse samassa työssä ja työpai-

kalla, oli mahdollista joustavasti sopia haastatteluaikoja jokaiselle, haastateltavan oman ai-

kataulun mukaan.  

Sosiaalialan ammattihenkilöä sitoo salassapitovelvoite suhteessa asiakasasioihin. Siihen kuulu 

kolme osa-aluetta: asiakirjasalaisuus, vaitiolovelvollisuus ja hyväksikäyttökielto. Asiakkaan 

sosiaalihuollon tarvetta tai hänen saamiaan sosiaalihuollon palveluja, tukitoimia ja muita sosi-

aalihuollon etuuksia koskevat tiedot ovat arkaluonteisia tietoja. Se kattaa myös työntekijän 

luottamukselliset keskustelut asiakkaan kanssa. (Arki, arvot ja etiikka. Sosiaalialan ammatti-

henkilön eettiset ohjeet 2017, 38.)  

Haastatteluissa ei käsitelty asiakasasioita, vaan keskusteltiin työn ilmiöistä yleisellä tasolla. 

Koska lastensuojelun asiakkuudet, mutta myös Sosiaalihuoltolain mukaiset asiakkuudet ovat 

arkaluonteisia, olen asiakasasiat, kaikki asiakastiedot sekä asiakkailla oppaan esimerkkien tes-

tauksen tarkoituksella rajannut opinnäytetyö prosessista pois. 

Haastatteluista kerättyä aineistoa analysoin tekemällä listoja menetelmistä sekä mainituista 

taidetekemisistä ja toiveista oppaan suhteen. Luonnostelin myös erilaisia ajatuskarttoja, joi-

hin kokosin haastattelussa esille nousseita teemoja sekä ajatuksia ja oivalluksia, sekä omia 

että haastateltavien pohdintoja. Haastatteluista sain paljon tietoa. Niissä korostui perhetyötä 

ja perhekuntoutustyötä tekevien monipuolinen osaamien ja erilaiset taustat, mutta toisaalta 

monilla haastateltavilla nousi vastauksissa esille myös osittain samoja asioita. Kaikki tiimin 

työntekijät olivat käyttäneet luovia- ja taidelähtöisiä menetelmiä sekä tekemistä osana asia-

kastyötä. Osa oli käyttänyt niitä selvästi enemmän ja osa satunnaisemmin. Kaikki tiimin 
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jäsenet olivat käyttäneet kuvia monella tapaa, esimerkiksi kuvakortteja, kuvametsästystä, vä-

rityskuvia ja kuvaa asioiden hahmottamisen apuna, sekä kuvan tekemistä piirtämällä tai maa-

laamalla esimerkiksi sarjakuvan ja omakuvan tekemistä sekä musiikkimaalausta. Useimmille 

monenlaiset askartelut olivat tuttuja, kuten kuvakollaasit, unelmakartat, luonnonmateriaa-

leista tehdyt sekä vuodenaikoihin liittyvät tekemiset. Monet olivat myös hyödyntäneet valoku-

vausta jollain tavalla esimerkiksi arjen dokumentoinnissa, Kuvan metsästys- tehtävissä sekä 

yksi haastateltavista myös Voimauttavan valokuva- menetelmää. Muutamat olivat muovailleet 

lasten kanssa muovailuvahasta, huovuttamalla tai savesta, sekä hyödyntänyt draamaa, leik-

kiä, satuja, elokuvia, tarinallisuutta ja luovaa kirjoittamista tai käyttänyt esineitä symboleina 

asiakastyössä. Jokunen oli virkannut tai kutonut, joku oli jopa tehnyt asiakkaiden kanssa graf-

fiteja.  

Kaikki haastateltavat kuvailivat useita haasteellisia vaiheita asiakastyössä, joissa olivat käyt-

täneet tai arvelivat että, voisivat käyttää luovia ja taidelähtöisiä menetelmiä apuna. Esimer-

kiksi tutustumisvaihe ryhmässä tai perheen kanssa, asiakassuhteen luominen sekä luottamuk-

sen rakentaminen ja monenlaiset tilanteet, joissa oli tarvetta jännityksen lieventämiselle, ko-

ettiin ajoittain haasteellisiksi. Luovan tekemisen koettiin myös helpottavan tiedonkeruuta asi-

akkaan tilanteesta. Yhdessä tekemällä oli myös mahdollista tuoda rennompaa tunnelmaa ja 

kodikkuutta ohjaustilanteisiin. Useat haastateltavista toivat esille luovan tekemisen hyödyt 

käsiteltäessä vaikeita aiheita, haastavia tunteita, trauman tai kriisin käsittelyssä, erotyösken-

telyssä, aggression käsittelyssä tai tapahtuneen purkamisessa. Luovan tekemisen edut olivat 

tulleet esille monenlaisissa tilanteissa, jotka eivät esimerkiksi etene, tai jos asiakkaalla haas-

teita tunteiden käsittelyssä tai ihan vain vaikeuksia tuottaa puhetta. Monet olivat myös hyö-

dyntäneet luovaa tekemistä asiakkaan rohkaisemisessa uusien asioiden äärelle, itsetunnon tu-

kemisessa, vahvuuksien esille tuomisessa, tuomaan onnistumisen kokemuksia, Neuropsykiatri-

sia piirteitä omaavien lasten haasteisiin sopivien keinojen kehittämisessä, vuorovaikutussuh-

teiden tarkastelussa ja tilanteiden harjoittelussa, tai perheen saattamisessa yhteisen tekemi-

sen äärelle. 

Haastatteluista oli mahdollista päätellä, että työntekijät kokevat luovat menetelmät, sekä 

taidelähtöisen tekemisen tärkeäksi, ja luovuuden monella tapaa oleelliseksi osaksi omaa työ-

tään. Moni heistä haluaisi käyttää enemmän luovia menetelmiä ja taidelähtöistä tekemistä 

osana asiakastyötä. Avuksi toivottiin uusia ideoita ja tiedon sekä vinkkien jakamista työyhtei-

sössä. Osa työntekijöistä toi esille omaa epävarmuutta aiheeseen liittyen. Taide- ja kädentai-

totekeminen ei tunnu omalta tai siitä ei ole kovin paljon aikaisempaa kokemusta. Toisaalta 

kuitenkin heiltä löytyi kiinnostusta ja halua uusien asioiden kokeilemiseen. Sekä oivallusta, 

ettei tämän tyyppistä tekemistä hyödyntääkseen tarvitse olla asiantuntija. Asiakkaan kanssa 

voi asettua yhdessä tutkimaan ja kokeilemaan uutta, myös epäonnistuminen on sallittua ja 

toisaalta se voi tuoda työskentelyyn erilaista näkökulmaa. Haastatteluissa tuli kuitenkin esille 

myös käytännön toteutukseen liittyviä haasteita. Perhetyö on monesti melko kiireistä, 
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tapaamisten valmisteluun ei ole aina kovin paljon aikaa, materiaaleja ja välineitä ei ole aikaa 

lähteä hakemaan eri paikoista. Tapaamiset ovat usein asiakkaiden kotona, jonne tarvikkeet 

pitää viedä, eikä kotiympäristössä ole aina tilaa tai muutoin mahdollista toteuttaa suunnitel-

tua luovaa toimintaa. Käytännön tilanteissa on huomioitava myös turvallisuus, joka kotiympä-

ristössä ei ole samalla tavoin säädeltävissä kuin luovaan tekemiseen tarkoitetussa tilassa.  

Kehitettävän oppaan sisällöltä sekä esimerkeiltä toivottiin selkeyttä, käytännöllisyyttä, moni-

puolisuutta, visuaalisesti miellyttävää ulkonäköä, helposti hyödynnettäviä realistisia vinkkejä 

ja esimerkkejä eri-ikäisten asiakkaiden kanssa työskentelyyn, arvioita paljonko on varattava 

aikaa sekä tehtäviä, jotka eivät vaatisi ohjaajalta aiempaa käsityö tai taideosaamista tai ai-

kaa vieviä valmisteluita. Suunnittelussa toivottiin huomioitavan asiakastapaamisiin yleensä 

käytettävissä oleva aika ja tilat, tarvikkeiden kuljetettavuus. Materiaalien ja tarvikkeiden tu-

lisi olla edullisia, hyvin säilyviä, turvallisia ja myrkyttömiä, helposti hankittavissa sekä mahtua 

melko pieneen tilaan/kassiin. Oppaaseen toivottiin kuvia ja mahdollisesti videoita, selkeitä 

ohjeita, sekä perusteluja miksi jotain tehdään, esimerkeiltä toimivuutta perhetyön teemojen 

ja menetelmien kanssa, ehdotuksia asiakkaan tai perheen kanssa käytävään dialogiin, sekä 

että se olisi jaettu osioihin esimerkiksi ikäperusteisesti. Lisäksi toivottiin oppaasta täydennet-

tävää ideapankkia, uusia ideoita ja ideoita myös ryhmätoimintoihin. Keskusteluissa nousi 

esille jatkokehityskohteena materiaali- ja tarvikekaappi tai varasto sekä luovaan tekemiseen 

soveltuva tila. Teemahaastatteluista saadun aineiston pohjalta muodostin tulkintoja tiimin 

näkemyksistä ja kokemuksista luovien, taidelähtöisien menetelmien käytöstä sekä asiakaspro-

sessin haasteista. 

 

7.3 Ideointi- ja suunnitteluvaihe 

Tiedonkeräys ja haastatteluvaiheen jälkeen ryhdyin kehittämään esille nousseisiin teemoihin 

ja tarpeisiin vastaavaa opasta, joka sisältäisi perhetyöhön sopivia esimerkkejä taide- käden-

taitotekemisestä. Haastatteluista kerätystä tiedosta tehtyjen päätelmien pohjalta tarkensin 

tavoitteet oppaalle.  

Tavoitteet oppaalle: 

• Perustella, miksi kyseinen tekeminen on valittu, mitä toiminnalla tavoitellaan? Mihin 

perhetyön menetelmään tai teemaan tekeminen pohjautuu? Esimerkiksi mitä voi teke-

misen lomassa asiakkaan tai perheen kanssa keskustella tai nostaa keskusteluun? 

• Esitellä monipuolisesti perhetyöhön eri tilanteisiin ja vaiheisiin soveltuvia esimerkkejä 

taide- ja kädentaitolähtöisestä tekemisestä, joka ei vaadi ohjaajalta aikaisempaa kä-

dentaitosaamista eikä kohtuuttomia etukäteisvalmisteluita.  
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• Huomioida esimerkkien suunnittelussa keskimääräiset perhetyöntapaamisten olosuh-

teet ja käytettävissä oleva aika.  

• Esimerkeissä käytettävät materiaalit ovat edullisia, helposti hankittavia, hyvin säily-

viä sekä turvallisia ja myrkyttömiä. 

• Oppaasta pyritään muotoilemaan selkeä, loogisesti jaoteltu ja visuaalisesti miellyt-

tävä kokonaisuus. 

• Tarjota kohderyhmälle uusia ideoita sekä selkeitä ja käytännönläheisiä ohjeita teke-

miseen. 

Haastatteluista nousi esille monipuolisesti erilaisia teemoja, liittyen koettuihin haasteellisiin 

asiakastyön vaiheisin. Valitsin oppaaseen neljä teemaa, jotka koin haastattelujen ja oman ko-

kemukseni pohjalta oleellisiksi perhetyön edistymisen kannalta ja joihin arvioin löytyvän kei-

noja taide- ja kädentaitolähtöisen tekemisen avulla. 

Valitut teemat: 

• Tutustumisvaihe ja jännityksen lieventäminen 

• Tunnetyöskentely ja haastavat tunteet 

• Positiivisen vuorovaikutuksen vahvistaminen ja itsetunnon tukeminen 

• Perheen vuorovaikutus ja roolit 

Jatkoin ideoimalla valittuihin teemoihin sopivia esimerkkitehtäviä. Ideoinnissa huomioin Riihi-

mäellä perhetyön- ja kuntoutuksen tiimin käyttämiä asiakastyön menetelmiä, esimerkiksi Ver-

kostokartta, Tärkeät asiat- ja Vahvuuskortit sekä tunnetaitomateriaaleja. Suunnittelutyössä 

hyödynsin myös omaa aikaisempaa ammattiosaamistani taidepedagogina sekä työkokemustani 

taidekasvatuksen parista. Oppaan esimerkkitehtävien materiaalivalintoihin vaikutti oma koke-

mukseni sekä pyrkimys tuottaa esimerkkejä sellaisesta tekemisestä, josta työtiimillä ei vielä 

ollut kokemusta, eli myös sitä kautta tarjota heille uusia ideoita. Ideoiden kehittelyssä hyö-

dynsin joidenkin tehtäväesimerkkien kohdalla keväällä 2022 suorittamaani Taideterapeuttiset 

menetelmät-opintojaksoa, joka oli osa sosionomiopintojani. 

Ideointivaiheessa esimerkkiehdotuksia oli aluksi varsin runsaasti. Tässä vaiheessa kysyin työtii-

min jäsenten mielipiteitä ja näkemyksiä, joita hyödynsin karsimistyössä, vaikka lopulliset va-

linnat teinkin itse. Oppaaseen valikoituneita tehtäväesimerkkejä on 14. Niissä on sekä help-

poja että erittäin helppoja käsityö- ja taidetekniikoita, saventyöstämistä, huovutusta, kan-

kaanpainantaa, maalausta sekä luonnonmateriaalien hyödyntämistä. Melko monessa esimer-

kissä hyödynnetään savea. Tämä valinta on helposti perusteltavissa sillä, että savi on moni-

käyttöinen, edullinen, myrkytön, helppo käsitellä ja kuitenkin monille työntekijöille ja asiak-

kaille uusi materiaali tuttavuus. Myös taideterapiassa hyödynnetään usein savea, sen moni-

käyttöisyyden ja tuntoaistimukseen perustuvan vaikutuksen vuoksi. 
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Esimerkiksi oppaan (Katso liite 1.) ensimmäisessä teemaosiossa, jossa teemana oli Tutustumi-

nen ja jännityksen lieventäminen, hyödynsin tehtävän Stressilelu huovuttamalla ideoinnissa 

perhetyössä käytettäviä materiaaleja, pääasiassa Arjen kesyttäjät- sivuston rauhoittumisoh-

jeita (Hämeenlinnan kaupunki 2022), ja yhdistin niitä omaan aikaisempaan kokemustietooni 

huovuttamisen rauhoittavasta vaikutuksesta. Samassa teemaosiossa on myös Suojeluhaltija 

savesta- tehtävä, jossa ideoinnin pohjana toimi tehtävä, jota olen aikaisemmin hyödyntänyt 

kädentaitoryhmille sekä perhetyössä käytetyt Elämän tärkeät asiat-kortit (Peräpuu ry. 2022a). 

Oppaan toisessa teemaosioissa Tunnetyöskentely ja haastavat tunteet tehtävässä Puun savi-

kasvot hyödynsin ideoinnissa taustalla perhetyössä käytettäviä tunnetaitomateriaaleja ja so-

velsin niitä tietooni savesta materiaalina sekä tehtävään, jota olin ohjannut aikaisemmassa 

ammatissani lapsiryhmälle. Tehtävässä Huolen syöjä- hyödynsin ideoinnin lähtökohtana Mieli 

ry:n materiaaleja ja tarinaa, jossa kerrotaan Huoli hetkestä unen apukeinona (Mieli ry. 2022). 

Samassa teemaosioissa tehtävässä Tunnemaalaus, olen hyödyntänyt ideoinnissa opasta Taide-

terapian perusteet, jonka ryhmätoiminnan esimerkissä maalaamalla käsiteltiin tunteita (Ran-

kainen, Hentinen & Mantere 2007), ja kehitellyt sen pohjalta perhetyön toimintaympäristöihin 

soveltuvan tehtävän. 

Kolmannessa teemaosioissa Positiivisen vuorovaikutuksen vahvistaminen ja itsetunnon tukemi-

nen hyödynsin Kalastuspeli ja Voimapaita tai tyynyliina- tehtävien ideoinnissa pohjana perhe-

työssä käytettyjä Vahvuuskortteja (Pesäpuu ry. 2022b) sekä tehtäviä, joita olen ohjannut kou-

luikäisten lasten ryhmille aikaisemmassa ammatissani. Saman teemaosion tehtävässä Voima-

eläin tai amuletti käytin ideoinnissa pohjana Taiteeksi tarinoitu oma elämä- kirjan Voima-

eläin-tehtävää (Sava & Vesanen-Laukkanen 2000, 113). Tätä tehtävää ideoin myös yhdessä 

Perhetyön ja perhekuntoutuksen tiimin ohjaajien kanssa. Näissä tehtävissä tausta-ajatuksena 

oli lisäksi tuottaa jotain sellaista, joka muistuttaisi asiakkaita vahvuuksista ja positiivisista 

ominaisuuksista myös myöhemmin ja sitä kautta toivottavasti vaikuttaisi pidempään positiivi-

sella tavalla. 

Neljännessä teemaosioissa Perheen vuorovaikutus ja roolit hyödynsin tehtävässä Luontoman-

dala taustalla Verkostokartta-menetelmää (Sosiaalinen verkostokartta 2022). Verkostokartta- 

menetelmän valitsin siksi, että se on paljon käytetty sekä useimmille tiimin jäsenille ja mi-

nulle tuttu. Oma kokemukseni menetelmästä on, että sen avulla voi saada paljon tärkeää tie-

toa, mutta etenkin nuoremmille lapsille voin olla haastavampaa keskittyä tehtävän tekemi-

seen paperilla. Tässä sovelluksessa mukaan lisättiin toiminnallisuutta luontoympäristössä, 

joka usein vähentää lasten jännitystä ja motivoi lapsia keskittymään. Neljänteen teema osi-

oon sijoitin myös Ikkunamaalaus- tehtävän, jossa taustalla oli saman tyyppinen ajatus kuin 

Ryhmämaalaustehtävässä teoksessa Luovan toiminnan työtavat, käsikirja sosiaali- ja terveys-

alalle. Tehtävässä on taiteen tekemisen tarkoituksena myös harjoitella yhteistyössä 
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toimimista sekä keskustella prosessista, perheen rooleista ja havainnoida niitä. (Karjalainen 

2019, 83.) Samoja asioita harjoitellaan ja tavoitellaan myös monissa perhetyön asiakasproses-

seissa. 

Kaikissa oppaan osioissa on lisäksi tehtäviä, joissa taustalla on ajatus lisätä perheen arkeen 

hyvää mieltä lisäävää yhteistä tekemistä ja sitä kautta vahvistaa perheenjäsenten positiivista 

vuorovaikutusta. Nämä tehtävät tarjoavat myös perhetyön ohjaajalle tilaisuuden tarkkailla 

perheen vuorovaikutussuhteita sekä tarvittaessa ohjata vuorovaikutusta haluttuun suuntaan.  

Tehtävien ideointiin ja taustalla oleviin ajatuksiin vaikutti vahvasti kehittämisprosessin alku-

vaiheessa toteutetuista teemahaastatteluista saatu tieto ja niistä virinneet ajatukset. Myös 

yhteistyö perhetyön ja perhekuntoutuksen tiimin kanssa oli keskeinen vaikuttava tekijä. Suun-

nitteluvaiheessa pyysin palautetta työntekijöiltä ja saadun palautteen perusteella tarkensin 

valintoja sekä tein muutoksia oppaaseen.  

Palaute on tärkeää, sekä kehittämisen aikana prosessin eri vaiheissa, että prosessin päätyt-

tyä. Kehittämisen aikana keskustellaan, arvioidaan, suunnataan toimintaa uudelleen ja tue-

taan toisia. Palautetta olisi hyvä saada sekä tuotoksesta, että prosessista. (Kostamo, Airaksi-

nen & Vilkka 2022, 71.) 

7.4 Kokoamisvaihe 

Kokoamisvaiheessa kokosin oppaaseen osan taustatiedosta, kuvat ja esimerkit, sekä muotoilin 

oppaan jäsentelyä ja visuaalista ulkonäköä. Sen jälkeen täydensin oppaaseen valittuihin esi-

merkkeihin loput ohjeet. Ohjeissa pyrin mahdollisimman käytännönläheisesti kuvaamaan 

kuinka kädentaitomenetelmää voi hyödyntää perhetyön jo käytössä olevien menetelmien 

kanssa. Jotta opas olisi selkeä ja käytännössä hyödynnettävä, pyrin kuvaamaan esimerkit ja 

ohjeet mahdollisimman tarkkaan. Oppaan jokaisessa tehtävässä on Ohjeet ja vinkit- otsikon 

alla käytännön ohjeet kädentaitotekemiseen. Nämä ohjeet olen tuottanut oman kädentaitoi-

hin liittyvän ammattiosaamiseni ja ryhmänohjauskokemukseni pohjalta.  

Kuvasin myös kuvia ja lyhyitä videoita, joita käytin oppaassa tekstin tukena havainnollista-

massa kädentaitomenetelmiä ja niiden eri vaiheita. Kaikki oppaassa käytetyt kuvat ja videot 

ovat itse kuvaamiani. Kuvien ja videoiden kuvaamiseen kului merkittävästi aikaa, mutta ne 

ovat oleellinen osa opasta ja esimerkkitehtävien ohjeistuksia, ilman niitä ei ohjeistuksia olisi 

ollut mahdollista laatia yhtä selkeästi. Oppaan alkuun lisäsin lyhyen selostuksen opinnäytetyö-

prosessin kehittämistehtävästä, oppaan tavoitteet, ja muutaman mielestäni tärkeimmän nos-

ton opinnäytetyön tietoperustasta. 

Oppaan toteutin Powerpoint-esityksen muodossa. PowerPoint-ohjelman valitsin siksi että, esi-

tykseen on helppo liittää kuvia ja videoita, sekä siksi, että sitä voidaan täydentää 
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myöhemminkin. Työpaikalta myös toivottiin opasta sähköisessä muodossa, joka olisi valmis-

tuttuaan kaikkien tiimin jäsenten käytettävissä yhteisellä sähköisellä alustalla esimerkiksi 

Teams-sovelluksen kautta. Toimeksiantajatahon toiveena myös oli että, oppaan avulla voitai-

siin mahdollisesti myöhemmin järjestää perehdytystä aiheeseen. 

7.5 Palaute yhteistyökumppanilta ja jatkokehittäminen 

Kehittämistyön valmistuttua, pyysin oppaasta palautetta sekä jatkokehittämisajatuksia tiimin 

palveluvastaavalta sekä perhetyön ja perhekuntoutuksen ohjaajilta. Esittelin oppaan tiimiko-

kouksen yhteydessä, ja siitä keskusteltiin vapaamuotoisesti esityksen aikana ja sen jälkeen. 

Esittelyn jälkeen myös pyysin osallistujilta vapaamuotoista kirjallista palautetta. Pyysin pa-

lautteenantajia arvioimaan, olivatko oppaalle asetetut toiveet ja tavoitteet täyttyneet sekä 

kirjaamaan vapaamuotoisesti mielipiteensä. Palautteet kirjattiin nimettömästi paperilapuille, 

jotka kerättiin tilaisuuden jälkeen. Palaute oli erittäin positiivista. Oppaan koettiin vastaavan 

tarpeisiin ja toiveisiin, esimerkit arvioitiin innostaviksi, kokonaisuus nähtiin selkeänä ja moni-

puolisena, teemoista ja kuvista sekä videoista pidettiin. Useampi palautteen antaja mainitsi, 

että aikoo ottaa ideoita käyttöön omassa työssään. Muutamassa esimerkkitehtävässä nähtiin 

vielä tarvetta hieman tarkentaa oppaan ohjeistuksia. Esimerkiksi ensimmäisessä osiossa Tu-

tustuminen ja jännityksen lieventäminen tehtävässä Stressilelu huovuttamalla Ohjeet ja vin-

kit- osiota pyydettiin selkeyttämään. Tiimikokouksen jälkeen, viimeistelin opasta palauttei-

den pohjalta ja tarkensin muutamia ohjeistuksia. 

Riihimäen perhetyön ja perhekuntouksen tiimi oli oppaan esittelyn yhteydessä kerätyn palaut-

teen perusteella selvästi tyytyväinen kehitettyyn oppaaseen ja yhteistyöprosessiin. He koki-

vat, että oppaalle asetetut toiveet ja tavoitteen olivat täyttyneet. Opinnäytetyöraportin val-

mistuttua pyysin palautetta opinnäytetyöprosessista työelämänedustajalta. Palautteen mu-

kaan opinnäytetyön tuloksena syntynyt opas madaltaa merkittävästi kynnystä käyttää luovia 

ja taidelähtöisiä menetelmiä. Yhteistyö opinnäytetyön tekijän kanssa koettiin rakentavaksi ja 

hyväksi. Toimeksiantajan kokemus oli, että prosessin aikana esille nostetut huomiot ja tar-

peet otettiin hyvin huomioon ja prosessi eteni tarkoituksenmukaiseen suuntaan. Tämä näkyy 

hyvin lopputuotoksessa, jonka käytettävyyttä tulevaisuudessa pidettiin hyvänä. Lopputuotos 

eli opas on otettu käyttöön perhetyössä perhetyöntekijöiden materiaalina taide- ja kädentai-

totoimintaan asiakastyössä. 

Tarkoitus on, että perhetyön ja kuntoutuksen tiimi voi jatkaa oppaan täydentämistä, laajen-

tamista ja kehittämistä myöhemmin. Suunnitelmanani on myöhemmin testauttaa opas työnte-

kijöillä, kerätä vielä palautetta ja käyttökokemuksia käytännön työhön soveltuvuudesta. 

Opinnäytetyöstä päätin jo alkuvaiheessa rajata pois oppaan testausvaiheen, vaikka sen voisi 

ajatella oleellisesti kuuluvan kehittämisprosessiin. Päätökseen vaikuttivat aikataululliset teki-

jät, mutta toisaalta myös se että, testauksessa on tarkoitus työskennellä asiakkaiden kanssa. 
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Koska lastensuojelun asiakkuudet, mutta myös Sosiaalihuoltolain mukaiset asiakkuudet ovat 

arkaluonteisia, on asiakasasiat, kaikki asiakastiedot sekä asiakkailla oppaan esimerkkien tes-

taus tarkoituksella rajattu opinnäytetyö prosessista pois. Testausvaiheen näen kuitenkin tär-

keänä oman kehittymiseni ja oppaan jatkokehittämisen kannalta. Testausta on tarkoitus to-

teuttaa myöhemmin työn ohessa.  

Opinnäytetyöprosessin alkuvaiheiden aikana ja myöhemmin oppaan esittelyn yhteydessä sekä 

sen jälkeen käydyissä keskusteluissa, syntyi minulle ja yhteistyökumppani tiimille useampia 

ajatuksia jatkokehittämisestä. Useampi työntekijä toi esille, että he lisäisivät todennäköisesti 

luovien menetelmien hyödyntämistä asiakastyössä, jos tarvikkeet ja materiaalit olisivat hel-

posti löydettävissä ja käytännölliset ottaa mukaan perhetyön kotikäynnille lähtiessä tai jos 

olisi soveltuvampi tila, jossa tarvikkeet olisivat valmiina. Keskusteluissa ideoitiin kaappia, 

jossa olisi jonkinlainen perusvarasto tarvikkeita ja materiaaleja valmiina. Käytännössä kaapin 

perustaminen vaatisi tarvikelistan laatimista, tarvikkeiden tilaamista tai ostamista ja ainakin 

yhdeltä työntekijältä jonkin verran työaikaa. Aluksi työaikaa menisi luonnollisesti vähän 

enemmän, mutta jos tarvikekaappi saataisiin toimivaksi ja toimiva rutiini luotua, ei sen ylläpi-

täminen enää todennäköisesti veisi kovinkaan paljon työaikaa. 

8 Prosessin arviointi. 

Riihimäen perhetyön ja perhekuntouksen tiimi oli oppaan esittelyn yhteydessä kerätyn palaut-

teen sekä yhteistyökumppanin palautelomakkeella antaman palautteen perusteella selvästi 

tyytyväinen kehitettyyn oppaaseen ja yhteistyöprosessiin. Yhteistyö oli myös minun näkökul-

mastani prosessissa sujuvaa. On tosin todettava, että monessa kohdassa käytännön toteutusta 

helpotti se, että itse työskentelen samassa työyhteisössä. Oppaan kehittämisprosessiin ja esi-

merkkitehtävien suunnitteluun vaikutti merkittävästi myös oma työkokemukseni perhetyöstä. 

Tarkoituksenani on jatkaa oppaan testaamista, kehittämistä ja laajentamista työyhteisössä. 

Opinnäytetyöprosessin toteuttaminen työn ohessa oli käytännön elämän ja ajankäytön kan-

nalta joiltakin osin haastavaa, ja aikataulu hieman venyi alun perin suunnitellusta. Toisaalta 

opinnäytetyöprosessi tarjosin tilaisuuden syventää omaa osaamista, tietoja perhetyöstä ja 

luovista menetelmistä sekä kehittämistyöstä työyhteisössä. Prosessin aikana opin myös paljon 

uutta työyhteisöstämme ja työtovereistani. Haastatteluista tuli ilmi, että perhetyö- ja kun-

toutuksen tiimiltä löytyy monialaista osaamista liittyen luoviin menetelmiin. Vaikka kehittä-

mistyössä aihe oli rajattu visuaalisiin taidelähtöisiin menetelmiin, tarkemmin kuvataiteisiin ja 

käsityötaiteisiin pohjautuvaan tekemiseen, olisi hienoa, jos esimerkkitehtäviä tuotettaisiin 

myöhemmin myös liittyen esimerkiksi draaman, tarinallisuuden ja musiikin käyttöön perhe-

työssä. 
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Vilkka kuvailee teoksessa Tutki ja kehitä laadullisen tutkimuksen luotettavuudessa huomioita-

via seikkoja. Tutkimus on luotettava, kun tutkimuskohde ja tulkittu materiaali ovat yhteen 

sopivia, eivätkä teorianmuodostuksessa ole vaikuttaneet epäolennaiset tai satunnaiset teki-

jät. Eli käytännössä arvioidaan tutkijan tutkimuksessa tekemiä tekoja, valintoja ja ratkaisuja. 

Käytännössä laadullista tutkimusta ei voin tietenkään koskaan toistaa täysin samanlaisena, 

koska tutkimustilannekin on ainutkertainen, mutta toisen tutkijan tulisi kuitenkin pystyä sa-

moilla tulkintasäännöillä löytää se tulkinta, jonka alkuperäinen tekijä on perustellusti tehnyt, 

vaikka toinen tutkija voikin tehdä lisäksi myös muita tulkintoja. (Vilkka 2021, 196-198.) 

Koska haastatteluissa hyödynnettiin vain yhden kunnan yhtä perhetyön ja perhekuntoutuksen-

tiimiä, on otanta luonnollisesti varsin suppea. Luonnollisestikin perhetyön ja perhekuntoutuk-

sen tiimi koostui yksilöistä, joilla kaikilla on varsin erilaiset taustat ja kokemukset luoviin ja 

taidelähtöisiin menetelmiin sekä taidetekemiseen liittyen, eikä niistä varsinaisesti voi tehdä 

yleispäteviä päätelmiä. Toisaalta on myös huomioitava, että tiimin kokoonpano eli henkilöstö 

todennäköisesti tulevaisuudessa muuttuu ja on ehkä muuttunut jo vuoden kuluttua sosiaali- ja 

terveyshuollon uudistuksen myötä. Esimerkiksi kahden vuoden kuluttua tämän tyyppisessä 

teemahaastattelussa todennäköisesti saataisiin ihan erilaisia tuloksia. Ehkä voidaan perustel-

lusti pohtia, oliko järkevää tehdä opasta, jonka olisi tarkoitus hyödyttää tulevaisuudessakin 

perhetyön tiimiä, tällaisen tutkimuksen tulkintojen perusteella. Tehdyt tulkinnat ovat myös 

vain minun tulkintojani, joihin on vaikuttanut oma taustani. Kuitenkin itselleni kehittämis-

työssä tärkeintä oli kehittää käytännönläheistä materiaalia asiakastyön tueksi, jonka tämän-

hetkinen perhetyön- ja perhekuntoutuksen tiimi kokisi hyödylliseksi. Toivottavasti opas vai-

kuttaa ainakin jossain määrin yksilöiden eli perhetyötä tekevien työntekijöiden asiakastyöhön.  

Prosessin alkuvaiheessa aikaisempien keskustelujen perusteella tiesin, että ainakin osa perhe-

työn ja kuntoutuksen ohjaajista jonkin verran käyttää luovia tai ainakin toiminnallisia mene-

telmiä, sekä että kiinnostusta käytön lisäämiseen ainakin useimmilla on. Haastatteluista ha-

vaitsin, että luovien menetelmien osaamista löytyi tiimiltä, jopa yllättävänkin paljon. Ajatte-

len, että sitä osaamista olisi todennäköisesti mahdollista hyödyntää enemmänkin. Haastatte-

lut tarjosivat lisäksi mahdollisuuden työtekijöiden kokemuksen kautta syventää omaa tietout-

tani erilaisista luovista menetelmistä sekä perhetyöstä. Haastatteluista saatu tieto muodostui 

työn kokonaisuuden ja kehittämistyön kannalta lopulta hyvin oleelliseksi. Niistä sain juuri sitä 

tietoa luovien menetelmien hyödyntämisestä perhetyössä, mitä tavoittelinkin, vaikka kysei-

nen tieto koskikin vain yhtä perhetyön tiimiä. Haastatteluista saadun tiedon pohjalta tavoit-

teet oppaalle selkeytyivät ja kehittämisprosessi eteni luontevasti.  

Tiedonkeruuvaiheessa aiheeseen liittyviä kiinnostavia aihealueita tuli vastaan useita, mutta 

koska opinnäytetyössäkin sivumäärä ja toisaalta käytettävissä oleva aika olivat rajallisia, oli 

pitäydyttävä päätetyissä rajauksissa. Kulttuurihyvinvointi on jo itsessään varsin laaja aihe-

alue, luovat ja taidelähtöiset menetelmät pitävät sisällään monien eri taiteiden soveltamista. 
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Opinnäytetyöprosessi on kaiken kaikkiaan lisännyt merkittävästi tietämystäni kulttuurihyvin-

voinnista, luovien- ja taidelähtöisien menetelmien hyödyistä, sekä vahvistanut innostustani ja 

kiinnostustani näitä aihealueita kohtaan. Niihin liittyviä aiheita olisi kiinnostavaa opiskella 

jossain kohtaa mahdollisesti lisääkin. Lisäksi se tarjosi tilaisuuden yhdistää toiselta alalta saa-

tua tietoa sosiaalialan tietoon ja tuoda sitä perhetyön konkreettiseksi hyödyksi sekä käyttöön.  

Huomionarvoista on myös se, että tämän tyyppistä kehittämistyötä ja opasta taide- ja käsi-

työalan tiedon soveltamisesta perhetyön asiakastyöhön ei ole aikaisemmin tehty Riihimäen 

työyhteisössä, eikä kovinkaan paljon koko suomessakaan, joitakin ammattikorkeakoulujen 

opinnäytetöitä lukuun ottamatta. Tiedonkeräysvaiheessa en myöskään löytänyt tutkimustietoa 

tai hankkeita, jossa taide- ja käsityölähtöistä tekemistä olisi sovellettu nimenomaan perhe-

työhön, ainakaan suomalaisessa palvelujärjestelmässä. Sitä kautta ajattelen, että kehittämis-

prosessilla ja kehittämälläni oppaalla on myös tietynlaista uutuusarvoa. 

9 Pohdinta 

Löysin melko paljon tietoa luovien- ja taidelähtöisten menetelmien hyödyistä sosiaali- ja ter-

veysalalla, mutta toki aihealue on varsin laaja, alan toimintaympäristöt ja asiakasryhmät 

poikkeavat paljon toisistaan. Olisi ollut hyvin mielenkiintoista löytää enemmän tutkimustietoa 

luovien ja taidelähtöisien menetelmien hyödyntämisestä Lapsiperheiden palveluissa, ja erityi-

sesti perhetyössä. Tämän työn tietoperustan, haastattelujen ja omien kokemusteni pohjalta, 

voin kuitenkin todeta, että taidelähtöisten ja luovien menetelmien hyödyntämistä kannattaisi 

lisätä sosiaalialan asiakastyössä, ja todennäköisesti merkittäviä etuja voitaisiin saavuttaa 

myös perhetyössä. Tämän tyyppiselle kehittämistyölle, jossa kehitetään käytännön työhön 

erilaisissa toimintaympäristöissä sovellettavissa olevaa materiaalia taidelähtöisestä tekemi-

sestä, näyttäisi aikaisemman kokemukseni ja opinnäytetyöprosessissani kerätyn tiedon poh-

jalta olevan tarvetta ja jossain määrin uutuusarvoakin.  

Perhetyöhön liittyvästä lähdeaineistoista ja toteuttamistani teemahaastatteluista nousi oival-

luksia, joilla oli vaikutusta kehittämistyöhön mutta myös omaan ajatteluuni. Perhetyössä käy-

tettävät monet menetelmät nojautuvat paljon keskusteluun, mikä on edelleen keskeisin työ-

väline, vaikka moni ohjaajista hyödyntää myös toiminnallisuutta ja monipuolisia työskentely-

tapoja. Perhetyön asiakaskunta koostuu hyvin eri ikäisistä ihmisistä ja erilaisista perheistä, 

joista osalla on erilaisia vuorovaikutukseen, puheen tuottamiseen tai hahmottamiseen sekä 

neurokirjon haasteita. Osalle asiakkaista toiminnallisempi, luova- ja taidelähtöinen tekeminen 

on mielekästä, auttaa lieventämään jännitystä ja hahmottamaan käsiteltävää aihetta sekä 

edistää tunnetyöskentelyä ja omien oivallusten syntymistä sekä oppimista (katso teemahaas-

tattelut). Tämän tyyppiseen tekemiseen on toki luontevaa yhdistää keskustelua, ja keskustelu 

tukee tekemistä ja päinvastoin. 
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Opinnäytetyöni kehittämisprosessista olin tarkoituksella rajannut pois tehtäväesimerkkien tes-

taamisen asiakasperheillä. Yhtenä syynä tähän olivat mahdolliset eettiset haasteet, testaami-

sen ja niistä saatujen tuloksien käsittely, niin ettei asiakasperheitä olisi mahdollista tunnis-

taa. Taidetoiminta saattaa nostaa asiakkaissa esiin voimakkaita, tiedostamattomia ja hyvin 

henkilökohtaisia tunteita. Tämä on tietenkin myös ehdoton taidetoiminnan etu, ja joskus jopa 

ratkaiseva tekijä prosessin etenemiseksi. Känkäisen (2013) tutkimuksissa nousi esille myös il-

miö, jossa työntekijät kokivat epävarmuutta taidetoiminnan toteuttamisen suhteen, juuri 

siksi, että se saattaa nostaa asiakkailla pintaan vahvoja ja vaikeita tunteita. Itsekin olen työ-

harjoitteluissa tämän tyyppistä epävarmuutta työntekijöissä huomannut. Olen myös itse tai-

detoimintaa aikaisemmassa ammatissani ohjanneena huomannut, että taiteen tekeminen her-

kistää ja saattaa tuoda pintaan mielessä taustalle työnnettyjä tunteita. Taidetekemisen 

avulla vaikeiden tunteiden työstämisessä on kuitenkin se merkittävä etu, että tunne voidaan 

kanavoida tekemiseen ja siirtää taidetuotokseen turvallisesi ja melko hallitusti (Känkäinen 

2013). Se on kuitenkin yleensä parempi vaihtoehto kuin se ettei tunnetta käsittele ollenkaan. 

On tietenkin hyvin ymmärrettävää työntekijän näkökulmasta kokea epävarmuutta aihealu-

eella, josta ei välttämättä ole juurikaan kokemusta.  

Myös perhetyössä, kuten monessa muussakin sosiaalialan työssä, työntekijöillä on erilaiset 

taustat ja kokemukset liittyen luovan tekemisen- ja taiteen hyödyntämiseen asiakastyössä, tai 

omassa yksityisessä elämässä. Opinnäytetyöprosessissani toteuttaessani teemahaastatteluja, 

yhdeksi eettiseksi haasteeksi voisi ajatella työntekijöiden erilaisten taustojen ja osaamisen 

kunnioittamisen. Haastatteluja toteuttaessani pyrin välttämään eriarvoisuuden kokemuksen 

synnyttämistä, ja sitä että haastateltaville syntyisi vaikutelma luovien- ja taidelähtöisien me-

netelmien osaamisen välttämättömyydestä tai siitä, että niistä tulisi olla kokemusta. Vaikka 

toivon siinä onnistuneeni, en täysin varmasti voi tietenkään taata, ettei sellaista kokemusta 

olisi syntynyt. Erilaiset taustat ovat mielestäni kuitenkin ehdoton rikkaus ja niistä on hyötyä, 

työn kehittämisessä, ideoinnissa ja kokemusten sekä tiedon vaihtamisessa. Kaikkien ei tar-

vitse kokea luovia menetelmiä vahvuudeksi, mutta jossain määrin niitä olisi hyvä kokeilla, 

sillä asiakkaat ovat myös erilaisia, ja osalle luova menetelmä tai taidelähtöinen tekeminen voi 

olla toimivampi lähestymistapa. 

Lähdeaineistoihin perehtyessä syntyi vaikutelma, että taidelähtöistä tekemistä on usein tuotu 

laitoksiin hankkeiden myötä niin että, on voitu palkata ulkopuolinen taiteilija työskentele-

mään yhteisössä tai vierailemaan eri osastoilla. Hankkeista oli saatu hyvin positiivisia tuloksia 

ja tärkeää tutkimustietoa. Kuitenkin taiteilijan toiminta laitoksessa on yleensä ollut väliai-

kaista, kestänyt jonkin hankkeen ajan.  Itse ajattelisin että luovan- ja taidelähtöisen toimin-

nan tulisi olla luonnollinen ja oleellinen sekä pysyvä osa sosiaalialan asiakastyötä, asiakkaan 

hyvinvoinnin tukemista ja toimintakulttuuria eri palveluissa, kuten Riihimäen Hyvinvointikah-

veilla esitellyssä Kulttuurihyvinvoinnin portaissa viidennellä portaalla (Aaltonen & Vesen 

2022). Se usein nykyisin määritelläänkin tavoitteeksi ja osassa sosiaalialan palveluissa näin 
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onkin esim. nuorten työpajoilla sosiaalisessa kuntoutuksessa käsillä tekemisen kuntouttavaa 

vaikutusta usein hyödynnetään.  

Osa palveluista on sen luontoisia, että taidetekemisen soveltaminen toimintaympäristöön on 

käytännössä haastavampaa, sellaisia ovat esimerkiksi monen liikkuvat palvelut, jollainen myös 

perhetyö tietyllä tavalla on. Usein se vaatii työntekijöiltä ainakin jonkin verran enemmän 

suunnittelua ja etukäteisvalmisteluja sekä sitä kautta aikaa. Se voi muodostua haasteelliseksi, 

jos työssä on kovin kiire.  Ymmärrän myös hyvin sen että, jos luovatekeminen ei ole itselle 

luontaista, voi sen toteuttaminen asiakastyössä tuntua haastavalta. Kynnyksen madaltamiseen 

auttaa tietenkin tiedon lisääminen, käytännön kokemukset sekä lisäkoulutukset, joita on ny-

kyisin tarjolla luoviin menetelmiin liittyen melko hyvin. Lähtökohtaisesti ajattelen kuitenkin, 

että esimerkiksi perhetyössä työskentelevän ohjaajan ei tarvitse olla taidetekemisen asian-

tuntija eikä käsityön mestari, hyödyntääkseen sekä soveltaakseen luovuutta, taidetta ja kä-

dentaitoja asiakastyöhön. Usein se tosin vaatii sen, että astuu pois asiantuntijaroolista, myön-

tää asiakkaallekin, ettei ole käytettävän käsityötekniikan vahva osaaja. Asettuminen ikään 

kuin samalle lähtöviivalle asiakkaan kanssa, voi kuitenkin myös parhaimmillaan edistää suh-

teen luomista ja dialogista vuorovaikutusta, tai ainakin poistaa jännitystä. Tämä tuli mieles-

täni hyvin esille myös haastateltavien kertomuksissa toteuttamissani teemahaastatteluissa.  

Laajemmassa yhteiskunnallisessa mittakaavassa tarkasteltuna opinnäytetyöni aihe liittyy kult-

tuurihyvinvointiin, joka on viime vuosina julkisessa keskustelussa esiintynyt termi ja on varsin 

ajankohtainen myös sosiaali- ja terveydenhuollon uudistuksen myötä. Taiteen ja kulttuurin 

saavutettavuus sosiaali- ja terveyspalveluissa on merkittävä tavoite, joka ei saisi unohtua. Tu-

levaisuudessa kunnat, hyvinvointialueet ja järjestöt huolehtivat yhdessä väestön terveyden ja 

hyvinvoinnin tukemisesta ja edistämisestä, hyödyntäen myös kulttuuria apuna. On hienoa, 

että kulttuurihyvinvoinnista keskustellaan ja sen hyötyjä paremmin tiedostetaan, sekä huomi-

oidaan yhä paremmin palveluja suunniteltaessa. Jotta hyötyjä pystyttäisiin hyödyntämään 

laajemmin myös käytännön asiakastyössä, vaatii se vielä monessa palvelussa paljon kehittä-

mistyötä, mutta suunta on kuitenkin oikea ja edistystä vähitellen tapahtuu. 
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